Önce tıp, hendese, tarih ve Arap dili gibi ilim dallarında başlayan bu yöntem zamanla birçok bilim dalına yayılarak bir gelenek halini almıştır.<sup>1</sup>

Bu metinler oluşturulurken takip edilen yollardan birincisinde, belirli bir metin nazma çekilmiş veya manzum bir metin özetlenmiştir. Zeynüddin el-İrâkî'nin (ö. 806/1404) hadis usulüne dair İbn Salâh'ın *Mukaddime*'sini nazma çektiği *Elfiyetü'l-irâkî* ve İbn Malik'in *el-Kâfiyetü's-şâfiye* adlı eserinden özetleyerek kaleme aldığı *el-Hulâsatü'l-elfiyye* adlı eserler buna örnek verilebilir.<sup>2</sup> İkinci yol ise herhangi bir metinden bağımsız olarak kaleme alınan manzûmelerdir. İbn Mu'tî'nin (ö. 628/1231) sarf ve nahve dair *ed-Dürretü'l-elfiyye*'si ile Mısırlı âlim Tabelâvî'nin *Nazmü'l-istiâre* adlı manzumesi bu türden eserler olup özgün olarak te'lif edilmiştir.<sup>3</sup>

"Elfiyye" türü eserler, genellikle h. IV. yüzyıldan itibaren yazılmaya başlanan VI. ve VII.

yüzyılda gelişerek yaygınlık kazanmıştır.<sup>13</sup> Şiirin taşıdığı ritim ve müzikal uyumdan yararlanarak ilmî meseleleri kolayca ezberlemek ve herhangi bir ilim dalına ait bütüncül bilgiler elde etmek nazım türünde kaleme alınan bu eserlerin en önemli özelliğidir. Nitekim, nazımın etkisinin nesirden daha uzun ve kalıcı olduğunu Câhız (ö. 255/869) şöyle vurgular: “وَإِنَّ حِفْظَ الشَّعْرِ أَهْوَى عَلَى النَّفْسِ إِذَا حُفِظَ كَمَا كَانَ أُعْلَى”, “Şiiri hıfz etmek kişiye daha kolaydır ve şiir ezberlendiğinde (akla) daha yatkın ve sağlam olur.”<sup>14</sup>

Nahiv âlimleri, VI.

Muhammed Ali Neccâr), 3 Cilt, el-Mektebetü’l-ilmîyye, Mısır 1952, s. 284.

<sup>15</sup> er-Râfî’î, Mustafâ Sâdık, Târîhu âdâbi’l-Arab, Beyrut 1974, c. III, s. 116; Heddâre, Muhammed Mustafa, İtticahetü’ş-şî’ri’l-Arab fi karni’s-sani’l-hicri, Dâru’l-me’arif, Kahire 1963, s. 354- 355.

amacıyla 1021 beyitlik manzûmesini 595/1198 yılında kaleme aldığı ve bu eserini *ed-Dürretü'l-elfiyye* diye isimlendirmiştir.<sup>16</sup>

İslâmî ilimlerde de eser yazan âlimlerin eserlerine Elfiyye ismini koyduğu görülür.

b) İbarelerinin kısa, kolay ve veciz olması.

Bu tür eserler birinci derecede hıfza yönelik olduğu için ibareyi uzatmak uygun düşmez. Bilakis, ezberlenmesinin kolay olması için kelimelerin azaltılıp mananın yoğunlaştırılması esastır. Son dönem Osmanlı âlimlerinden Abdurrahman Fehmi Efendi (ö. 1322/1904), bu eserlerin bu özelliğiyle ilgili şunları dile getirmektedir:

“Manzum eserlerin hafızaya kolaylıkla nakşedilmesiyle, hususi üslubundaki metaneti cihetiyle öğrenmeye hayli yararı vardır.

c) Nağme ve ifadelerinin terennümünde akıcılık ve tatlılık.

Bu eserlerde genellikle öğretilmek isteneni gereksiz ayrıntılardan arındırarak sade ve anlaşılır bir üslupla anlatmak esas olduğundan ifade ve nağmelerinde akıcılık ve tatlılık hâkimdir. Örneğin İbn Hebbâriyye (ö. 490/1096)’nin hikmetler, meseller ve ahlâka dair kaleme aldığı Elfiyesi’nin üslûbu son derece sâde, anlaşılır ve akıcıdır.<sup>28</sup>

لا تُحْفِ الْمَيْتَةَ لا تُقْبَلِ الدَّيْنَةَ
لا تُأَمِّنِ الزَّمَانَ لا تُظْلِمِ الْإِخْوَانَ
كَانَتْ لَهُ بِضَاعَةٌ مَنْ لَرِمَ الْقِنَاعَةَ
لَمْ يَأْمَنْ الطُّغْيَانَ مَنْ صَحَبَ السُّلْطَانَ
لَيْسَ مَعَ الذِّكْرِ عَدَمٌ لَيْسَ عَلَى الْخَيْرِ نَدَمٌ
لَيْسَ مِنَ الدِّينِ الْكَيْدُ لَيْسَ مَعَ الْعَقْلِ لَعِبٌ

Nahiv külliyyatının alabildiğine çoğaldığı bir dönemde İbn Mu'tî, nahiv öğretimini kolaylaştırmak amacıyla şiir dilinden yararlanarak ilk elfiyyeyi nazmetmiştir.<sup>36</sup>

2. *Nesir halindeki bir metni nazma dökerek marifetini gösterme*:

İbrahim b. Hasan en-Nebîsî'nin (ö. 925/1519) İbn Hâcib'in *Kâfiye* isimli eserini bazı ilavelerde de bulunarak manzum hale getirdiği elfiyyesi *Nihâyetu'l-behce* adlı eseri bu türden bir çalışmadır.<sup>37</sup>

3. *Bir başka müellife nazire olsun diye yazma*:

Ebü'l-Hasen Henüddîn b. Muhammed el-Kartâcennî (ö. 684/1285) tarafından yazılan *el-Maksûretü'l-elfiyye*, İbn Düreyd'in *el-Maksûre*'sine nazire olarak yazılmıştır.<sup>38</sup>

4. *Müellifin, nesir halindeki eserini, hıfzı ve öğrenilmesi daha kolay olsun diye nazma dökmesi*: Eminuddin Muhammed b. Ali el-Mahallî (ö. 673/1274), aruz ilmî konusunda yazdığı *Şifau'l-galîl fi ilmi'l-Halil* isimli eserini, *el-'Unvân fi ma'rifeti'l-evzân* adıyla özet olarak yeniden nazmetmiştir.

5. *Manzum bir eseri yine manzum olarak şerh etme*: Muhammed b. 'Abdullah b. Bedr el-Gazzî (ö. 984/1576)'nin, İbn Mâlik'in Elfiyyesini şerh etmek amacıyla yazdığı ve on bin beyitten oluşan *el-Behcetü'l-vefiyye* isimli elfiyesi, bu tür eserlere örnek olarak verilebilir.<sup>39</sup>

6.

### 1.5. Sarf ve Nahve Dair Yazılmış Elfiyeler

Abbasiler döneminden başlayarak takip eden dönemlerde Arap dili ve edebiyatına dair yazılmış onlarca Elfiyye'den bazıları şunlardır:

#### 1) Elfiyyetü İbn Mu'tî

Zeynüddîn Yahyâ b. Abdilmu'tî b. Abdinnûr'un (ö. 628/1231) Arap grameriyle ilgili yazdığı ilk elfiyedir. İbn Mu'tî, bu eserinde Elfiyye ismini kullanmada öncü kabul edilir. Elfiyye lafzını eserinin hâtimesinde kullanmış ve “ed-Dürretü'l-elfiyye” şeklinde isimlendirmiştir.<sup>45</sup>

Üstelik bu esere 70'e yakın şerh, hâşiye, tâ'lik, ihtisar çalışmaları yapılmış ve eser metin ve şerhleriyle birçok defa yayınlanmıştır.<sup>63</sup>

3) *el-Maksûretü'l-elfiyye*

Henüüddîn Hâzim b. Muhammed b. Hasen b. Muhammed el-Kartâcennî (ö. 684/1285) tarafından yazılmış olup, recez bahrinde te'lif edilmiş 1006 beyitten oluşan eser, İbn Düreyd'in *el-Maksûre*'sine nazîre olarak yazılmıştır. Hafsî Sultanı I. Müstansır'ı tebrik etmek ve methetmek için te'lif edilen kasîde müslümanların Endülüs'te yenilgi nedenleri, şairin hayatına dair bölümler, çok sayıda özel isim ile övgü, öğüt, hikmet, betimleme, gazel, öğünme gibi çeşitli temaları içermekte olup edebiyat, tarih ve coğrafya ilimlerinde önemli bir belge mesabesinde dir.<sup>64</sup>

4) *Nazmü'l-fasîh*

Kûfe dil âlimlerinden Sa'leb'in (ö. 291/903) *el-Fasîh* isimli eserinin manzum halidir. Eser, *Manzûmetü fasîh-i sa'leb* adıyla da bilinir. Eserin müellifi Mâlik b. 'Abdurrahman el-Murahhal'dir. (ö. 699/1300) 1340 beyitten oluşan manzûmede beyitlerin çoğu recez bahrinde olmak üzere farklı bahirler de kullanılmıştır.<sup>65</sup>

5) *et-Turfa*

Alaaddin b. 'Abdullah el-Cundi (ö. 749/1348)'nin bazı ilavelerle birlikte İbnü'l Hâcib'in *Kâfiye* ve mukaddimesini bir araya getirdiği nahiv ilmi ile ilgili 900 beyitten oluşan manzûmesidir.<sup>66</sup>

6) *Elfiyye fi'n-nahv*

Abdulazîz b. el-Lemâtî el-Meymûnî (ö.770/1475)'nin eseridir. Mâlikî fakihlerinden olmasına rağmen nahivci kimliği ile de ön plana çıkmıştır.<sup>67</sup>

7) *Elfiyyetu'l-âsârî*

Zeynuddin Şaban b. Muhammed el-Kuraşî el-Âsârî (ö. 828/1424)'nin nahiv ilmî ile ilgili 1030 beyitten oluşan elfiyyesidir. Eser, *Kifâyetu'l-gulâm fi irâbi'l-keîâm* olarak da bilinir. Eserde dokuz bölüm ve bu bölümler içinde küçük başlıklar halinde nahiv ile ilgili konular işlenmiştir. Elfiyye, Halil bin Ahmed'in manzûmesinde olduğu gibi 75 beyitten oluşan uzun bir mukaddime ile başlamaktadır.

33.

8) *Lisânü'l-'arab fî 'ulûmi'l-'edeb*

Şaban b. Muhammed el-Kuraşî el-Âsârî'nin diğer bir Elfiyyesidir. Arap dili ilimlerine dair 1000 beyitlik bir manzume olup sarf, nahiv, hat, mehâric-i hurûf, aruz, kafiye, zarûret-i şiiir ve belâgat konularından bahseder; 809 (1406-1407) yılında Mekke'de kaleme alınmıştır.<sup>69</sup>

9) *el-Hucce 'ale'l-behce*

Ali b. Yusuf b. Ahmed el-Gazûlî (ö. 860/1455)'nin nahiv ilmî ile ilgili yazdığı bin beyitlik manzûmedir.<sup>70</sup>

10) *Elfiyye fi'n-nahv ve't-tasrîf ve'l-hat*

Celâleddîn Süyûtî (ö. 911/1505)'nin İbn Mâlik ve İbn Mu'tî'nin Elfiyyelerinden oluşturduğu bu eseri, *el-Ferîde* olarak da bilinir.<sup>71</sup> Musannifin nahiv ilmîne dair konuları 42 başlıkta topladığı Elfiyyesi 992 beyitten müteşekkildir. Süyûtî bu kitabına *el-Metâli'u's-Sa'îde* ismiyle bir de şerh kaleme almıştır.<sup>72</sup>

11) *Nihâyetu'l-behce*

İbrahim b. Hasan en-Nebîsî (ö. 925/1519)'nin İbn Hâcib'in *Kâfiye* isimli eserini bazı ilavelerde de bulunarak manzum hale getirdiği ve tavil bahrinde ta (ت) kâfiyesiyle yazdığı 900 beyitlik bir elfiyyedir.<sup>73</sup>

12) *el-'Arûs*

İsmail b. Muhammed b. İsmail el-Hüseynî (ö. 938/1531)'nin nahiv ilmî ile ilgili 1400 beyitlik manzûmesidir.<sup>74</sup>

13) *Elfiyye fi'n-nahv*

Cemaleddin Muhammed b. Ebû Bekr el-Eşhari'l Yemenî (ö. 991/1583)'nin nahiv konusunda yazdığı Elfiyye'dir.

14) *Elfiyye fi'n-nahv*

Müellifi, hanefî fakihlerinden Muhammed b. Sâlih el-Gazzî et-Timurtâşî (ö. 1035/1626)'dir.<sup>75</sup>

15) *Elfiyye fi'n-nahv*

Ali el-Echûrî el-Malikî (ö. 1066/1655) Suyûtî'nin *Elfiyye*'sinden yararlanarak nahivde bir Elfiyye oluşturmuştur.

<sup>69</sup> Durmuş, "Âsârî", *DİA*, c. Ek 1, s. 125.

<sup>70</sup> İsmail Paşa b. Muhammed Emin, *İdâhu'l-meknûn fi'z-zeyl'alâ keşfi'z-zumûn 'an esâmi'l-kutub ve'l funûn*, Dâr-u ihya et-Turâsi'l-'Arabi, Beyrut, tsz., c. I, s. 393.

<sup>71</sup> Çelebi, *Keşfü'z-zumûn*, c. I, s. 157.

<sup>72</sup> Çelebi, *Keşfü'z-zumûn*, (t.y.), I, s. 157.

<sup>73</sup> el-Guneymân, *Manzumâtü'n-nahviyye*, s. 57.

<sup>74</sup> el-Guneymân, *Manzumâtü'n-nahviyye*, s. 59.

<sup>75</sup> Ziriklî, *el-A'lâm*, c. VI, s. 163.

16) *el-Vâfiye nazmu's-şâfiye*

İbnu'l-Hâcib (ö. 646/1248)'in *eş-Şâfiye fi ilmi't-tasrîf* isimli eserinin en-Neysârî (ö.1133/1720) tarafından sarf ilmine dair manzum olarak kaleme alınmış hali olup, 1162 beyitten oluşmaktadır.<sup>76</sup>

17) *Ferâidü'l-Vefiyye*

Kıraat ilminde meşhur bir âlim olan Ali b. Süleymân b. Abdullâh el-Mansûrî'nin (ö. 1134/1722) yazdığı bir nahiv elfiyesidir.<sup>77</sup>

18) *Hezâinu'l-Kavâ'id en-Nahviyye*

Muhammed Emir es-Sa'îdî el-Kuhlî'nin (ö. 1233/1817) nahiv ilmî ile ilgili bin beyitten oluşan manzûmesidir.<sup>78</sup>

19) *Elfiyye fi'n-Nahv*

Osmanlı âlimlerinden Mustafa b. Ebî Bekr es-Sîvâsî 'ye (ö. 1240/1825) aittir.<sup>79</sup>

20) *Muktetafu'l-Ezhâr*

Son devir Osmanlı âlimlerinden Halil Hulki Bey (ö. 1359/1940)'in Birgili Mehmed Efendi'nin nahiv ile ilgili yazdığı *İzhâru'l-Esrâr* isimli eserini bin beyit halinde arûzun recez bahriyle mesnevi tarzında nazmettiği eseridir.<sup>80</sup>

### 1.6. Elfiyelerin Arapça öğretimindeki yeri

Elfiyyelerin Arapça öğretiminde pratik bir fayda sağladığının diğer bir kanıtı ise eğitim materyallerinin bulunmadığı zamanlarda bilgi ezberlenerek muhafaza edilmekteydi. Geçmişte bu eserlerin pek çok âlim tarafından ezberlendiğini görüyoruz. Meşhur muhaddis ve hadis hâfızı İbn Hacer el-Askalânî (ö. 852/1449), Kıraat ve nahiv âlimi el-Kerekî (ö. 53/1449), Hanefî fakihî ve tarihçi Ebu'l-Fazl b. Muhammed es-Sekafî (ö. 890/1485), Celâlüddîn es-Süyûtî (ö. 911/1505), Arap dili, fıkıh ve mantık âlimi Ebu'l-Hasen b. Yûsuf el-Üşmûnî (ö. 918/1513), Taşköprizâde (ö. 968/1561) Elfiyyeleri ezberleyenlerden bir kaçıdır.

Bazı Avrupa ülkelerinde, şiirin eğitim sisteminde kullanılması gerektiği tezi farklı eğitimciler tarafından seslendirilmekte, bu tarzdaki şiirlerin birçok faydasının olabileceği ve şiir dilinin öğrencinin öğrenme sürecini hızlandıracağı şeklinde görüşler serdedilmektedir.<sup>85</sup> Bu anlamda, Osmanlı ulemasından Abdurrahman Fehmi Efendi (ö. 1322/1904)'nin, "*öğretici tarzdaki şiirlerin hafızaya kolaylıkla işlenebildiklerinden ötürü, öğrenmeye müspet anlamda katkılarının olabileceği ve özellikle lisan ile ilgili kaidelerin manzum olarak yazılmalarının faydası olacağı*"<sup>86</sup> şeklindeki görüşünü hatırlamak gerekir.